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Oddział w Łęczycy
Wystawa wirtualna prezentuje wybrane dokumenty dotyczące rzemiosła z lat 1736-1940 w oparciu o materiały źródłowe

znajdujące się w zespołach archiwalnych: Różne cechy miasta Piątku, Różne cechy miasta Łęczycy, Różne cechy miasta Ozorkowa, Różne 
cechy miasta Uniejowa, Akta miasta Łęczycy, Akta z okresu okupacji hitlerowskiej. Na wystawie prezentujemy cechy rzemieślnicze 
zgromadzone w 9 grupach tematycznych: kowali, stelmachów i siodlarzy, rzeźników, piekarzy, stolarzy, szewców, kominiarzy mularzy, 
ślusarzy. Wystawę otwiera jeden z najciekawszych dokumentów cechowych z 1736 r. zachowany w zespole Różne cechy miasta Piątku -
potwierdzający wyzwolenie Rocha Zalewskiego na czeladnika cechu kowali w mieście Piątku. Inne prezentowane dokumenty to 
pieczęcie cechowe, które zachowały się w zasobie dla niektórych cechów a mianowicie: stelmachów i siodlarzy, rzeźników, piekarzy, 
stolarzy, szewców, kominiarzy. Wśród dokumentów warto zwrócić uwagę na prezentowany projekt jatek koszernych i sklepów w 
mieście Łęczycy z 1843 r. oraz rysunek  jatek koszernych i sklepów wiktualnych w mieście Łęczycy, zachowanych w zespole Akta miasta 
Łęczycy. Warto również zapoznać się z pozostałymi materiałami źródłowymi prezentowanymi na wystawie. Są to: wykazy uczniów, 
majstrów, zaświadczenia potwierdzające pracę, listy, wyzwolenia na majstra, świadectwa, kurendy skierowane do członków cechu w 
sprawie wzięcia udziału w uroczystościach 12- lecia Niepodległości Państwa Polskiego, czy też zaproszenie na pogrzeb członka cechu. 
Wystawę zamyka księga przychodów i rozchodów cechu ślusarskiego z 1895 -1909 oraz list w sprawie przesłania duplikatu książeczki
czeladniczej Bolesławowi Łyskowskiemu z 1905 r.   

Naszym założeniem było pokazanie różnorodnych cechów rzemiosła jako obraz zawodów tętniących życiem. Staraliśmy się w 
części uchwycić trud i pasję rzemieślników. Ta wystawa ma służyć do zapisu działalności ludzi, którzy całe swoje życie poświęcili pracy 
w rzemiośle, która była również ich pasją. Praca w rzemiośle dawała im przede wszystkim możliwości rozwoju zawodowego i określała 
ich statut społeczny.

Historia rzemiosła w Łęczycy

Już na przełomie XII-XIII wieku kiedy rozbudował się zespół osadniczy i Łęczyca stała się ważnym ośrodkiem administracji 
państwowej uprawiano różne gałęzie rzemiosła. Znajdowała się tutaj pracownia kowalska, w której nie tylko sporządzano i naprawiano 
narzędzie, ale i wytapiano żelazo z rudy darniowej. Prawdopodobnie pracował tu także zawodowy cieśla. Do jego obowiązków należało 
nadzorowanie konstrukcji umocnień grodu. Znalezione foremki odlewnicze i surowiec wskazują na istnienie pracowni złotniczej, 
pracującej prawdopodobnie dla dworu kasztelańskiego czy książęcego. Ułamki glinianych naczyń świadczą, iż były one wykonywane
przez biegłych rzemieślników posługujących się szybko obrotowym kołem garncarskim. Inne gałęzie produkcji, takie jak tkactwo,
obróbka rogu i kości nie wykraczały zapewne poza ramy wytwórczości domowej1.

Łęczyca odegrała też bardzo dużą rolę w dziejach polskiego kościoła. Miejsce tak częstych synodów prowincjonalnych oraz 
diecezjalnych. Już od XIV wieku ludność Łęczycy zajmowała się sukiennictwem. W Łęczycy trudniono się także ważeniem piwa.



Z dokumentu z 1456 r. wynika, iż istniały tutaj cechy rzemieślnicze tkaczy, krawców, szewców, kowali, piekarzy, cieśli, łuczników, 
garncarzy i murarzy. Według akt podskarbich z 1578 r. w mieście było 2 aptekarzy, 3 złotników, 11 krawców, 8 kuśnierzy, 29 szewców, 2 
łaziebnych, 6 kupców jedwabiu, 8 wytwórców jedwabiu, 4 rzeźników, 1 siodlarz, 1 cyrulik, 1 stolarz, 4 mieczowników, 3 bednarzy, 3 
tkaczy, 2 czapników, 2 powroźników, 2 stelmachów, 13 rybaków, 17 garncarzy, 4 kołodziejów, 2 mydlarzy i 4 rzeźników. Jak widać 
rzemiosło łęczyckie było bardzo zróżnicowane, ale nie dominowała żadna dziedzina. Handel reprezentowało 12 kupców soli, 4 kupców
żelaznych i 9 ogólnych. Takie zróżnicowanie rzemiosła i handlu wynika stąd, że głównym ich zadaniem było zaspokajanie potrzeb
zjeżdżających tutaj dostojników2.

W wieku XVI  mimo spalenia części miasta przez rokoszan Zebrzydowskiego zostało szybko  odbudowane. Rozwijały się 
intensywnie rzemiosło i handel. Pożary (1606,1652), zaraza 1642 spowodowały, że Łęczyca powoli traci na znaczeniu. Upadło również 
rzemiosło. Nie lepiej zaczął wiek XVIII, kiedy to miasto ponownie ucierpiało od wojsk saskich oraz szwedzkich a także epidemii. Dalszych 
szkód doznało miasto w okresie konfederacji barskiej. Zniszczenia wojenne spowodowały spadek znaczenia gospodarczego Łęczycy.
Istotnych informacji o mieście z tego okresu dostarcza opis sporządzony w 1793 r, po zajęciu tych ziem przez Prusaków. Ludność Łęczycy 
liczyła 1267 osób. Trudnili się oni handlem i rzemiosłem. Pracowało tutaj wtedy 14 piekarzy, 1 introligator, 18 rzeźników, 3 szklarzy, 3 
kowali, 52 kupców, 1 blacharz, 2 guzikarzy, 2 kotlarzy, 1 garbarz, 5 murarzy, 6 papierników, 1 mydlarz, 1 ślusarz, 39 krawców, 21 
szewców, 1 kołodziej, 4 stolarzy, 3 garncarzy, 1 zegarmistrz, 4 handlarzy suknem, 2 aptekarzy, 4 cyrulików, 1 piwowar, 2 organistów, 1 
piekarz pasztetów, 3 odźwiernych, 2 handlarzy winem, 7 szynkarzy3.

Okres Królestwa Polskiego, a zwłaszcza lata 1815-1830 przyniosły również dalsze przemiany. Władze przystąpiły wówczas do 
porządkowania i regulacji ośrodków miejskich w całym kraju, zwłaszcza tych, które stanowiły centra administracyjne i przy których 
planowano zakładanie nowych osad przemysłowych. Łęczyca została wybrana na centrum okręgu przemysłu sukienniczego. Miasto 
uzyskało szereg przywilejów m.in. na organizowanie jarmarku wełnianego, a także prawo osiedlenia zagranicznych rękodzielników. 
Rozwój przemysłu wpłynął ma wzrost ludności miasta. Nastąpił też wzrost liczby osób trudniących się sukiennictwem. W 1823 r. istniało 
16 warsztatów zatrudniających 13 sukienników i 12 czeladników (trzy lata później było ich odpowiednio 37, 31, 23). Ostatecznie jak 
wiadomo- Łęczyca nie odegrała roli głównego ośrodka organizacyjnego planowanego okręgu przemysłowego.  W końcu XIX w. w 
mieście pracowało kilkudziesięciu rzemieślników. Było wśród nich: 17 piekarzy, 21 rzeźników, 20 szewców, 17 krawców, 4 cieśli, 2
zdunów, 9 stolarzy, 2 białoskórników, 1 mosiężnik, 1 nożownik, 3 tokarzy, 2 ślusarzy, 6 kowali, 2 gwoździarzy, 2 lakierników, 2 siodlarzy, 2 
piekarzy, 2 farbiarzy, 2 powroźników, 1 fotograf4. 

Kolejnym ciosem w struktury cechowe była pierwsza wojna światowa. Brak surowców, siły roboczej, masowe rekrutacje do 
wojska, wprowadzenie w wielu dziedzinach reglamentacji produkcji czy też zawieszenie działalności warsztatów.
Okres II Rzeczypospolitej charakteryzuje się stagnacją gospodarczą Łęczycy. Miasto było wówczas ośrodkiem administracyjno-

usługowym dla typowo rolniczego regionu łęczyckiego. Szczególnie w latach kryzysów gospodarczych - w początku lat dwudziestych w
okresie wielkiego kryzysu gospodarczego lat 1929-1933, widoczny był upadek rzemiosła i zastój handlu. Rzemiosło i przemysł 
nastawione było na zaspokojenie potrzeb ludności miejscowej i najbliższych okolic. W życiu miasta dużą rolę odgrywały targi i jarmarki, 
które dla znacznej grupy mieszkańców były podstawowym źródłem egzystencji. Handlowano przede wszystkim produktami rolnymi, 
artykułami rzemieślniczymi i przemysłowymi5.



Ponowne załamanie dla Łęczycy przyniosła druga wojna światowa. Polityka władz okupacyjnych wobec ludności - eksterminacja 
ludności żydowskiej, jak i deportacje ludności polskiej oraz trudna sytuacja ekonomiczna lat okupacji, znaczne zniszczenie substancji 
budowlanej, spowodowane działaniami wojennymi spowodowały upadek  gospodarczy Łęczycy. Znaczna liczba przedsiębiorstw, 
zwłaszcza pożydowskich i należących do ludności przesiedlonej, znalazła się w rękach niemieckich. Rozwijały się one słabo. 
Prawdopodobnie było to skutkiem porzucania pracy w mało dochodowych zawodach i powołaniami do służby wojskowej. W rękach 
polskich zostały 43 przedsiębiorstwa.

Duże straty w demograficzne i materialne wpłynęły na charakter gospodarczy miasta w pierwszym okresie po wyzwoleniu. 
Podupadło poważnie rzemiosło, osłabiony został handel, nastąpiło poważne skurczenie funkcji  miejskich w Łęczycy.

Organizacja cechów

Działalność cechów rzemieślniczych regulowało postanowienie Namiestnika Królestwa Polskiego z dnia  31 grudnia 1816 –
„Urządzenie rzemiosł, kunsztów i professyy”6. Na jego podstawie, jeżeli znajdowało się w miastach dziesięciu lub więcej majstrów 
jednego rzemiosła, zakładano  zgromadzenie. Co trzy lata zwoływano przez  burmistrza zgromadzenie w celu wybrania władz cechu -
starszego i podstarszego.

Chcąc zostać uczniem  należało zgłosić się do urzędu starszych. Wybór majstra od którego pobierano naukę zależał od  
rodziców, opiekunów lub przełożonych. Po odbytej nauce uczeń zdawał egzamin przed urzędem starszych. Egzamin składał się z części 
praktycznej i części teoretycznej - pytania z religii, umiejętności czytania i pisania. Następnie uczeń był mianowany na czeladnika i 
wpisany w księgę zgromadzenia. Na potwierdzenie swojego statusu otrzymywał list wyzwolenia z pieczęcią i podpisem urzędu.  

Czeladnik posiadał z urzędu starszych książkę rzemieślniczą. Rozpoczynając i kończąc pracę majster dokonywał wpisu w książce. 
Nauka zawodu trwała nie mniej niż 2 lata. Majster kontrolował zachowanie czeladnika. Chcąc zwolnić ucznia musiał go powiadomić na 
dwa tygodnie przed odejściem.

Według wymienionego postanowienia żeby zostać majstrem trzeba było najpierw być uczniem, a następnie czeladnikiem. Po 
nauce z listem wyzwolenia i książką rzemieślniczą należało zgłosić się do urzędu starszych. Jeżeli trzy razy wykonano niewłaściwie sztukę 
mistrzowską czeladnik był odsuwany dożywotnio z cechu. Jednak gdy sztukę wykonał poprawie to został wpisany w księgę zgromadzenia 
jako majster. Czeladnik który nie złożył listu wyzwolenia ale pracował trzy lata i wykonywał sztukę mistrzowską mógł być przyjęty na 
majstra7.

W dniu 7 czerwca 1927 roku weszło w życie Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o prawie przemysłowym. 
Rozdział IX tego rozporządzenia określił rodzaje przemysłu będące rzemiosłem, które nie są prowadzone sposobem fabrycznym oraz 
uprawnienia do prowadzenia przemysłu, organizacje cechów i związków cechowych. Jednocześnie ustawa określała tworzenie izb 
rzemieślniczych, których celem było reprezentowanie zawodowych interesów przemysłu rzemieślniczego8.



Wychodząc naprzeciw postulatom środowiska i pragnąc rozwoju rzemiosła po latach kryzysu, 27 października 1933 roku 
rozporządzeniem Prezydenta Ignacego Mościckiego o izbach rzemieślniczych i ich związku powołany został do życia Związek Izb 
Rzemieślniczych. Na mocy rozporządzenia z dnia 27 grudnia 1933 Minister Przemysłu i Handlu nadał Związkowi Izb Rzemieślniczych 
pierwszy statut.

W 1946 roku Zarządzenie Ministra Przemysłu i Handlu dokonało reaktywacji działalności Związku Izb Rzemieślniczych. Dekret z 
dnia 21 kwietnia 1948 roku dokonał zmiany przedwojennej ustawy o izbach rzemieślniczych i ich związku. Na jego mocy Związek Izb 
Rzemieślniczych został wpisany do kategorii organizacji objętych centralnym planowaniem, a jego działalność została podporządkowana 
ówczesnym realiom politycznym i gospodarczym9.

Wstęp, opracowanie, wybór dokumentów Jolanta Górska-Sieradzka, Ewelina Markiewicz
Współpraca  - Tomasz Chodorowski
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5. Z. Prochowski, Zmiany w charakterze rozwoju Łęczycy, ,Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi’’,1956, z.1, s.90.
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8. Dz. U. RP, nr 53 z 1927, rozdział IX.
9. https://zrp.pl/o-nas/historia/



I. Cech Kowali

1. Zaświadczenie potwierdzające wyzwolenie
Rocha Zalewskiego na czeladnika cechu kowali
w mieście Piątku APP OŁ, zespół - Różne cechy
miasta Piątku, sygn. 1



II. Cech Stelmachów  i  
Siodlarzy

1. Pieczęć w dokumencie zgromadzenia 
cechu stelmachów, zespół –
Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 13, s. 10

2. Upoważnienie Urzędu Starszych Zgromadzenia Siodlarskiego i
Stelmaszewskiego w Mieście Łęczycy
zespół - Różne cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 13, s. 10



III. Cech Rzeźników

1. Pieczęć w dokumencie Urzędu Star. 
Zgrom.  Rzeźników,  zespół –
Różne  cechy miasta Łęczycy, 
sygnatura – 13,s. 14, k. 12 

2. Projekt jatek koszernych i sklepów w mieście Łęczycy, 1843 r., zespół - Akta miasta Łęczycy, sygnatura 55 I, s. 44



3.  Rysunek  jatek koszernych i sklepów wiktualnych w mieście 
Łęczycy, 1843 r., zespół - Akta miasta Łęczycy, sygnatura 55 I, b.n.s.



4. C.d .Rysunek  jatek koszernych i sklepów 
wiktualnych w mieście Łęczycy, 1843 r., 
zespół - Akta miasta Łęczycy, 
sygnatura 55 I, b.n.s.



5. Rachunek zgromadzenia rzeźniczego w mieście Łęczycy za rok 1845 
- zestawienia wydatków na rzecz wsparcia podupadłych majstrów i ich 
wdów,  zespół - Różne cechy miasta Łęczycy, sygn. 9, s. 46



6. Posiedzenie zgromadzenia cechu rzeźniczego 14 grudnia 1849 r., zespół - Różne  
cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 14, k. 12 v



7. Rachunek cechu rzeźniczego 1901, zespół - Różne cechy miasta Ozorkowa, sygn. 6, 
s. 31



8. Protokół z Urzędu Starszych Zgromadzenia Rzeźniczego 9 październik 
1927 r., zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura –34, s. 38



9. Pismo informujące o niezarejestrowaniu osoby o nazwisku Libieri Szaja w 
księgach cechowych z dnia 25. 08.1934 r., zespół - Akta miasta Łęczycy, sygnatura 
136, s. 394



10.  Ogólne rozporządzenie dla rzeźni w powiecie łęczyckim, zespół - Akta miasta Łęczycy, sygn. 
506,



11. Ogłoszenie w sprawie ukarania rzeźnika Stanisława Kowalskiego z Piątku, 
zespół - Akta miasta Łęczycy, sygn. 506,



12. Ogłoszenie Kom. Burmistrza m. Łęczycy w sprawie zezwolenia na 
sprzedaż artykułów mięsnych, 5 marca 1940 r., zespół - Akta miasta 
Łęczycy, sygn. 506,



IV Cech Piekarzy

1. Pieczęć w dokumencie Urzędu Star. 
Zgrom.  Piekarzy, zespół - Różne  cechy 
miasta Łęczycy, sygnatura – 36, s. 28

2. Wykaz uczniów, majstrów cechu piekarzy, zespół - Różne  cechy miasta 
Łęczycy, sygnatura – 36, s. 28



3. Zaświadczenie potwierdzające pracę w piekarni - Luzer Machel Kuperman, zespół -
Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 36, s. 3



4. Wykaz właścicieli przedsiębiorstw. Właściciel 
przedsiębiorstwa Kolski Rubin - piekarstwo, 
zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura 
– 37, b.n.s



5. Ogłoszenie z dnia 21 września 1915 r. w sprawie czynnych 
piekarni w powiecie łęczyckim, zespół - Akta miasta Łęczycy, 
sygnatura – 506



V Cech Stolarzy

1. Pieczęć w dokumencie 
Gospoda Stolarska w Łęczycy, 
zespół - Różne  cechy miasta 
Łęczycy, sygnatura – 9

2. Opłaty, zespół - Różne cechy miasta Łęczycy, sygn. 9,



3. Wyzwolenie na czeladnika kunsztu stolarskiego, zespół 
- Różne cechy miasta Uniejowa, sygn. 1, s. 75



VI Cech Szewców

1. Pieczęć zgromadzenia cechu 
szewskiego w Łęczycy,  zespół - Różne  
cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 23, s. 
40

2. Protokół ze zgromadzenia szewskiego z  dnia 15 stycznia 
1924 r., zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura –
23, s. 40



3. Zaświadczenie potwierdzające pracę w charakterze 
czeladnika szteperskiego z dnia. 29 września 1932 r., 
zespół - Akta miasta Łęczycy, sygnatura – 136, k. 100



4. Kurenda do członków cechu szewskiego o 
wzięcie udziału w uroczystościach 12 lecia
Niepodległości Państwa Polskiego, zespół - Różne  
cechy miasta Ozorkowa, sygnatura – 1, s. 40



5. Kurenda w sprawie pogrzebu członka cechu szewców w dniu 
12 lipca 1933 r., zespół - Różne  cechy miasta Ozorkowa, 
sygnatura – 1, s. 35



VII Cech Kominiarski

1. Pieczęć cechu kominiarskiego w 
Łęczycy,  zespół - Różne  cechy miasta 
Łęczycy, sygnatura – 36, s. 21

2. Wykaz uczniów kunsztu kominiarskiego w Łęczycy 1860 r.,  zespół -
Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 36, s. 21



VIII Cech Mularski

1. Rachunek z Fabryki Mydła i Świec Roberta Stenzel dla cechu mularskiego, 1896 
r., zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 31, s. 48



2.  Świadectwo 1906 r., zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura 
– 31, s. 45



3. List do Sekretarza w sprawie kandydata na majstra murarskiego Teodora 
Dynoskiego, 1907 r. zespół - Różne  cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 31, s. 4



IX Cech Ślusarski

1. Księga cechu ślusarskiego, zespół - Różne  cechy miasta 
Łęczycy, sygnatura – 20



2. List w sprawie przesłania książeczki czeladniczej, 1905 r. zespół - Różne  
cechy miasta Łęczycy, sygnatura – 20, s. 105


	Slajd 1
	Slajd 2
	Slajd 3
	Slajd 4
	Slajd 5
	Slajd 6
	Slajd 7
	Slajd 8
	Slajd 9
	Slajd 10
	Slajd 11
	Slajd 12
	Slajd 13
	Slajd 14
	Slajd 15
	Slajd 16
	Slajd 17
	Slajd 18
	Slajd 19
	Slajd 20
	Slajd 21
	Slajd 22
	Slajd 23
	Slajd 24
	Slajd 25
	Slajd 26
	Slajd 27
	Slajd 28
	Slajd 29
	Slajd 30
	Slajd 31
	Slajd 32
	Slajd 33
	Slajd 34

